
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЕСОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 
 

П Р И К А З     

 
          22.12.2022                                                                                    №  176-1 

р.п. Лесогорск 

  

 О внесении изменений в Программу развития муниципального общеобразовательного 

учреждения «Лесогорская средняя школа» 

 В целях развития  муниципального общеобразовательного учреждения «Лесогорская средняя 

школа», на основании решения педагогического совета школы (протокол от 19.12.2022 №  06) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Программу развития муниципального 

общеобразовательного учреждения «Лесогорская средняя школа»   (далее – Программа). 

2. Предусмотреть в бюджете МОУ «Лесогорская СШ» средства на финансирование 

мероприятий Программы. 

3.  Разместить настоящий приказ на официальном сайте  МОУ «Лесогорская СШ».   

4. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                       С.И. Назарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом МОУ «Лесогорская СШ»    

                                                                                                                              от 22.12.2022 №  176-1    

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ПРОГРАММУ РАЗВИТИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ЛЕСОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА" 

 

1. В разделе 1 «Паспорт Программы строку 7 «Этапы и сроки  реализации Программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

7. Этапы и сроки  

реализации Программы  

2017-2025 годы 

Программа реализуется в один этап  

                                                                                                                                                                  ». 

 

2. В разделе 1 «Паспорт Программы строку 8 «Объемы бюджетных ассигнований Программы 

за счет средств областного и местного  бюджетов» изложить в следующей редакции: 

« 

8. Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы за счет 

средств областного и 

местного  бюджетов   

В размере объемов, выделенных на выполнение муниципального 

задания: 

2017 г.- 14972000,00  

2018 г.- 15500000,00 

2019 г.- 16000000,00 

2020 г.- 16664000,00 

2021 г.- 17645000,00 

2022 г.- 22817000,00   

2023 г. –20356000,00 

2024 г.- 20375000,00 

2025 г.- 20400000,00 

                                                                                                                                                                  ». 

 

3. Раздел 2.3. «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в следующей редакции:  

«Реализация Программы будет осуществляться в 2017-2025 годы в один этап.» 

 

4. Раздел 2.4. «Перечень основных мероприятий Программы» изложить в следующей редакции:  

« Исполнитель мероприятий – МОУ  «Лесогорская СШ» 
Наименован

ие 

мероприятия  

Кат

его

рия 

рас

ход

ов  

Срок

и 

выпо

лнен

ия  

Испол

нители 

меропр

иятий  

Объем финансирования (по годам), тыс. рублей  

 

 

в размере объемов, выделяемых на выполнение 

муниципального задания 

  

     2017 2018  2019 2020 2021  2022  2023 2024 2025 всего 

Цель Программы:  

формирование в МОУ 

«Лесогорская СШ» условий, 

обеспечивающих доступность 

качественного образования 

1
4

9
7
2

,0
0
 

1
5

5
0
0

,0
0
 

1
6

0
0
0

,0
0
 

1
6

6
4
0

,0
0
 

1
7

6
4
5

,0
 

2
2

8
1
7

,0
0
 

2
0

3
5
6

,0
0

 

2
0

3
7
5

,0
0
 

2
0

4
0
0

,0
0

 

1
6

4
7
0

5
,0

0
 

Подпрограмма 1  

"Развитие общего образования"  
 в размере объемов, выделяемых на выполнение 

муниципального задания 

 



3 

 

1. 

Обеспечение 

перехода на 

ФГОС, 

модернизация 

содержания 

общего 

образования и 

образователь

ной среды для 

обеспечения 

готовности 

выпускников   

к 

дальнейшему 

обучению   

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 

 МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.  

Улучшение 

качества 

преподавания 

русского 

языка, 

литературы, 

истории,  

математики 

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025  
 МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Повышение 

качества 

доступности 

образования 

для детей с 

ОВЗ и детей-

инвалидов  п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 2017-

2025  
МОУ 

«Лесог

орская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Развитие 

системы мер 

по поддержке 

одаренных 

детей 

 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесог

орская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2 "Развитие 

воспитания детей "  
 в размере объемов, выделяемых на выполнение 

муниципального задания 

1.  

Обновление 

форм и 

методов 

воспитания 

учащихся, 

обеспечиваю

щих высокий 

уровень 

гражданствен

ности, 

патриотичнос

ти, 

толерантност

и, 

законопослуш

ного 

поведения   

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 

 

2. 

Организация 

социально 

значимой и 

полезной 

деятельности, 

вовлечение 

учащихся в 

социальную 

практику  

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.   

Обеспечение 

необходимых 

условий для 

развития 

детских и 

молодежных 

общественны

х 

объединений 

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.   

Поддержка и 

повышение 

роли 

ученического 

самоуправлен

ия    п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.   

Проведение 

комплексной 

профилактик

и негативных 

явлений в 

детской 

среде, 

обеспечение 

информацион

ной 

безопасности  

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.   

Повышение 

эффективност

и поддержки 

уязвимых 

категорий 

детей  п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Повышение 

уровня 

педагогическ

ой, 

социальной и 

коммуникати

вной 

компетенции 

родителей 

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. 

Совершенств

ование 

системы 

мониторинга 

эффективност

и 

воспитательн

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

ой работы 

Подпрограмма 3 

" Развитие дополнительного 

образования детей"  

 в размере объемов, выделяемых на выполнение 

муниципального задания 

1. Интеграция 

дополнительн

ого и общего 

образования, 

направленная 

на 

расширение 

вариативност

и и 

индивидуализ

ации 

образования 

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 

МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.  Создание 

современной 

системы   

организации 

дополнительн

ого 

образования  п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.  

Обновление 

содержания 

программ 

дополнительн

ого 

образования   

с учетом 

развития 

науки, 

техники, 

культуры, 

экономики, 

технологий и 

социальной 

сферы  

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. 

Обеспечение 

полноценного 

отдыха и 

оздоровления 

детей 

 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

9
3

,0
0
 

9
5

,0
0
 

9
0

,0
0
 

- 

1
0

1
,7

0
6
 

1
0

8
,7

2
0
 

1
4

4
,0

0
 

1
5

0
,0

0
 

1
5

0
,0

0
 

9
3

2
,4

2
6
 

Подпрограмма 4 

" Развитие кадрового потенциала"  
 в размере объемов, выделяемых на выполнение 

муниципального задания 

1.  Создание 

механизмов 

мотивации 

педагогов к 

повышению 

качества 

работы и 

непрерывном

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 2017-

2025 

МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

 

у 

профессионал

ьному росту  

2.  

Совершенств

ование 

методической 

поддержки 

работников 

ОУ в 

овладении 

современным

и 

педагогическ

ими 

технологиями  

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.  

Обеспечение 

непрерывного 

образования 

по 

подготовке, 

переподготов

ке и 

повышению 

квалификаци

и кадров  

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.  Создание 

организацион

ных и 

методических 

условий для 

участия 

педагогов 

школы в 

различных 

мероприятиях  

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 5 

" Развитие внутренней системы 

оценки качества образования и 

информационной открытости 

образовательного учреждения»"  

в размере объемов, выделяемых на выполнение 

муниципального задания 

1.   

Совершенств

ование 

внутренней 

системы 

качества 

образования в 

ОУ 

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Совершенств

ование 

системы 

сбора и 

анализа 

информации 

об 

индивидуальн

ых 

образователь

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ») 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

ных 

достижениях 

учащихся 

3. Участие в 

системе 

мониторингов

ых 

исследований 

качества 

образования 

на различных 

уровнях 

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ») 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.  

обеспечение 

публичной 

отчетности о 

результатах 

оценивания 

качества 

образователь

ного процесса  

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 
МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 6 « Обеспечение 

реализации программы развития»  
в размере объемов, выделяемых на выполнение 

муниципального задания 

1.  Разработка 

нормативных 

правовых, 

организацион

но-

методических 

и иных 

документов, 

направленны

х на 

эффективное 

решение 

задач 

Программы 

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 

МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Мониторинг  

хода  

реализации  и 

информацион

ное 

сопровожден

ие 

Программы 

развития, 

анализ 

процессов и 

результатов с 

целью 

своевременно

стью 

принятия 

управленческ

их решений   

п
р

о
ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 

МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

4.Продвижен

ие основных 

идей развития 

образования 

для 

получения 

поддержки и 

вовлечения 

экспертов и 

широкой 

общественнос

ти 
п

р
о

ч
и

е 
р

а
сх

о
д

ы
 

2017-

2025 

МОУ 

«Лесогор

ская 

СШ» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
                                                                                                                                                                                                   ». 

5. Раздел 2.5. «Индикаторы достижения цели и непосредственные  

результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:   

« 
№ 

п/п  

Наименование индикатора/ 

непосредственный результат  

Ед. 

измер

ения  

Значение индикатора/непосредственного результата  

   2017 2018 2019  2020  2021  2022  2023 2024 2025 

Подпрограмма 1 "Развитие общего образования"     

1.

  

 Результаты ОГЭ по 

обязательным предметам по 

сравнению с районным 

результатом 

Отнош

ение  

 не 

ниже  

не 

ниже  

не 

ниже  

не 

ниже  

не 

ниже  

не 

ниже  

 не 

ниже  

не 

ниже  

 не 

ниже  

2. Результаты ЕГЭ по обязательным 

предметам по сравнению с 

районным результатом 

Отнош

ение  

не 

ниже  

не 

ниже  

не 

ниже  

не 

ниже  

не 

ниже  

не 

ниже  

 не 

ниже  

не 

ниже  

 не 

ниже  

3.

  

 Доля учащихся, успешно 

освоивших учебные программы   

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4.

  

 Доля учащихся, усвоивших 

образовательную программу на 

«4и5»  

% 56  56 56  56  56  56 52 52 52 

5.

  

Доля  учащихся, усвоивших 

образовательную программу на 

«5» 

% 3 4 5 6 7  7 8 8 8 

6. Доля учащихся, усвоивших 

образовательную программу на 

«4и5» по математике 

% 60 61 62 63 64 65 60 60 60 

7. Доля учащихся, усвоивших 

образовательную программу на 

«4и5» по русскому языку 

% 65 65 67 68 69 70 70 70 70 

8. Доля учащихся, усвоивших 

образовательную программу на 

«4и5» по литературе 

% 85 86 87 88 89 90 80 80 80 

9. Доля учащихся, усвоивших 

образовательную программу на 

«4и5» по истории  

% 80 81 82 83 84 85 80 80 80 

10.

  

Доля детей-инвалидов, и детей с 

ОВЗ, проживающих на 

закрепленной территории и   

получающих образовательные 

услуги   в МОУ «Лесогорская 

СШ» 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

11. Доля детей с ОВЗ и детей-

инвалидов, для которых создана 

универсальная безбарьерная среда 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

12. Удельный вес численности 

учащихся, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах 

различного уровня 

% 70 70 75 75 80 80 80 80 80 

13. Доля учащихся, успешно % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



9 

 

выполнивших всероссийские 

проверочные работы 

14.  Доля выпускников 9,11 классов, 

успешно поступивших в СУЗы, 

ВУЗы 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

15.  Доля мероприятий по 

обеспечению доступности для 

инвалидов ОУ, выполненных в 

соответствии с 

запланированными 

управленческими решениями, 

необходимыми для приведения 

объекта и порядка 

предоставления на нем услуг в 

соответствии с требованиями 

законодательства  

 70 70 80 80 90 90 90 90 90 

16. Доля учащихся, обеспеченных 

учебниками, в том числе ЭФУ 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2 "Развитие воспитания учащихся"   

17.

  

 Уровень удовлетворенности 

учащихся и их родителей (с 

высоким и средним уровнем) 

условиями обучения, развития и 

воспитания учащихся   

% 65 70 70 75 80  80  80 80  80 

18.

  

Численность учащихся, 

задействованных в различных 

детских и молодежных 

общественных объединениях, в 

том числе волонтерских 

% 100  100  100  100  100 100    100  100  100  

19.  Доля учащихся, получающих  

социально-психологической, 

педагогической помощи и 

поддержки в трудной жизненной 

ситуации 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

20. Доля учащихся, 

демонстрирующих активную 

жизненную позицию, 

самостоятельность и творческую 

инициативу в созидательной 

деятельности, ответственное 

отношение к жизни и 

окружающей среде, 

приверженных позитивным 

нравственным и эстетическим 

ценностям   

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

21.  Доля учащихся с асоциальным 

поведением 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22. Доля  правонарушений, 

совершаемых учащимися 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23. Количество социально значимых 

ученических инициатив 

Кол-во 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Подпрограмма 3 " Развитие дополнительного образования детей"  

24.  Количество направленностей 

дополнительных программ   

кол-во 5 5 6 6  6  6 6  6  6 

25.   Охват детей в возрасте 6-18 лет  

дополнительными 

общеобразовательными 

общеразвивающими программам  

(удельный вес численности детей, 

занимающихся на базе школы в 

общей численности учащихся)  

 % 80 80  82 82    85  85  85 85 85 

26.  Охват организованными на базе 

школы формами отдыха и 

оздоровления (удельный вес от 

% 50 50 50 50 50 50 50 50 50 



10 

 

численности учащихся школы) 

27. Численность учащихся,  

отдохнувших в ЛДП на базе 

школы 

Кол-

во 

50 50 50 50 40 40  40 40 40 

28. Количество детей, отдохнувших в 

ЛДП на базе школы 

Кол-

во 

50 50 50 50 40 40 40 40 40 

Подпрограмма 4 " Развитие кадрового потенциала"  

29.  Доля руководящих и 

педагогических работников, 

переведенных на эффективные 

контракты  

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 

30.  Доля педагогических 

работников, прошедших 

аттестацию на присвоение 

квалификационной категории 

(первой и высшей) 

% 85 85 85 85 90 90 90 90 90 

31. Доля педагогических работников, 

имеющих высшее 

профессиональное образование 

% 82 82 90 90 90 90 90 90 90 

34. Доля педагогических работников, 

прошедших на высшую 

квалификационную категорию 

% 11 20 25 30 35 35 40 40 40 

35. Доля руководящих и 

педагогических работников, 

прошедших курсы повышения 

квалификации 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

36. Доля педагогических работников, 

использующих новые 

педагогические технологии в 

образовательном процессе 

% 70 80 85 95 100 100 100 100 100 

37. Отношение средней заработной 

платы педагогических работников 

ОУ к средней заработной плате в 

Шатковском районе сохранится 

на уровне 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 5 " Развитие внутренней системы оценки качества образования и информационной 

открытости образовательного учреждения"  

13.  Удельный вес предоставленных  

нормативно закрепленных  

сведений о своей деятельности на 

официальном сайте, в общем 

числе  

 

% 100 100 100 100 100 100  100 100  100 

 Количество уровней общего 

образования, на которых 

реализуются механизмы внешней 

оценки качества образования 

кол-во 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

            

Подпрограмма 6 "Обеспечение реализации Программы развития «МОУ «Лесогорская СШ»"  

 Количество проведенных 

мероприятий  школьного уровня 

по распространению результатов 

Программы 

кол-во 1 1 1 1 2 2 2 2 2 

 Индикаторами достижения цели и 

непосредственными результатами 

Подпрограммы являются все 

индикаторы и непосредственные 

результаты, определенные всеми 

подпрограммами 

          

                                                                                                                                                                  ». 

 

6. Раздел 2.6. «Меры правового регулирования» изложить в следующей редакции: 



11 

 

« 
№ 

п/п  

Вид правового акта  Основные положения правового акта 

(суть)  

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители  

Ожидаем

ые сроки 

принятия  

2.6.1. Подпрограмма 1 "Развитие  общего образования"  

Мероприятие 1. Обеспечение перехода на ФГОС, модернизация содержания общего образования и 

образовательной среда для обеспечения готовности выпускников к дальнейшему обучению 

1.  Муниципальное задание МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

2.

  

Приказ   О создании рабочей группы по введению 

ФГОС СОО  

МОУ «Лесогорская СШ» 2019  

3.

  

Приказ   О  проведении мониторинга по введению 

ФГОС СОО  

МОУ «Лесогорская СШ» 2019  

4. Приказ Об организационных мероприятиях по 

введению ФГОС СОО 

МОУ «Лесогорская СШ» 2019 

5. Приказ Об утверждении  ООП СОО МОУ «Лесогорская СШ» 2020 

6. Приказ О переходе на ФГОС СОО МОУ «Лесогорская СШ» 2020 

7. Приказ О внесении изменений в локальные акты 

ОУ 

МОУ «Лесогорская СШ» по мере 

необходи

мости 

8. Приказ Об организационно-методическом 

обеспечении развития инноваций 

МОУ «Лесогорская СШ» 2017-2018 

9. Приказ О проведении защиты проектных и 

исследовательских работ 

МОУ Лесогорская СШ» апрель 

2018-2025 

10. Приказ О смотре портфолио МОУ Лесогорская СШ» апрель, 

ежегодно 

11. Приказ Об утверждении графика открытых уроков МОУ Лесогорская СШ» ежегодно 

12. Решение педсовета 1. О включении элементов учебного 

исследования на отдельных этапах урока 

2. О проведении защиты исследовательских 

работ 

МОУ «Лесогорская СШ» 2018 

 

2019 

13.  Формирование банка педагогического 

опыта по использованию современных 

образовательных технологий 

МОУ «Лесогорская СШ»  2017-

2025 

Мероприятие 2.  Улучшение качества преподавания русского языка, литературы, математики и истории  

14.

  

Приказ О мониторинге качества обученности по 

учебным предметам 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

15.

  

Приказ Об исследовании  уровня 

сформированности  читательской 

грамотности 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

16. Приказ Об исследовании  уровня 

сформированности математической 

грамотности 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

17.

  

Приказ Об организации и  проведении 

мероприятий 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

18. Приказ Об организации Круглого стола 

«Современные проблемы образования» 

МОУ «Лесогорская СШ» 2018, 

2019 

Мероприятие 3. Повышение качества доступности образования для детей с ОВЗ и детей-инвалидов 

19.

  

Приказ   О внесении изменений в Паспорт 

доступности для инвалидов МОУ и 

предоставляемых им услуг, в сфере 

образования  

МОУ «Лесогорская СШ»  по мере 

необходи

мости 

20. Приказ О назначении ответственного за 

организацию работы по обеспечению 

доступности инвалидов в ОУ 

МОУ «Лесогорская СШ» сентябрь, 

ежегодно 

21. Приказ Об утверждении плана психолого-

педагогических мероприятий по адаптации 

детей с ОВЗ  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

22.   Инструктаж работников школы по 

вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для инвалидов и 

предоставляемым  услугам 

МОУ «Лесогорская СШ» август, 

ежегодно 

23. Приказ Об утверждении основной образовательной 

программы для детей с ОВЗ 

МОУ «Лесогорская СШ» по 

необходи



12 

 

мости 

24. Приказ Об введении вариативных форм получения 

общего образования (очно-заочное, 

семейное образование, самообразование, с 

использованием дистанционных 

технологий, интегрированного 

образования) 

МОУ «Лесогорская СШ» по мере 

необходи

мости 

25. Приказ Об организации курсовой подготовки  МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно   

26. Приказ О возложении обязанностей тьютора МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

Мероприятие 4.  Развитие мер по поддержке одаренных детей  

27. Приказ Об утверждении плана мероприятий по 

реализации целевой программы 

«Одаренные дети» 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

28. Решение педсовета О применении в образовательном процессе 

дистанционных, заочных и очно-заочных 

форм работы с детьми, проявляющих 

интерес к интеллектуальной и творческой 

деятельности 

МОУ «Лесогорская СШ» 2019 

29. Приказ Об организационно-методическом 

обеспечении развития работы с 

одаренными детьми 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

30. Приказ   О проведении школьного этапа ВсОШ  МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

31.

  

Приказ   Об организации и проведении мероприятий  МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

2.6.2. Подпрограмма 3 «Развитие воспитания учащихся» 

Мероприятие 1. Обновление  форм и методов воспитания учащихся, обеспечивающих высокий уровень 

гражданственности, патриотичности, толерантности, законопослушное поведение 

32. Приказ  Утверждение плана методического 

сопровождения и повышения квалификации 

педагогов в области воспитания 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

33. Приказ О разработке Программы воспитательной 

работы школы 

МОУ «Лесогорская СШ» 2018 

34. Приказ  Об утверждении планов реализации 

целевых программ в области воспитания  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

35. Приказ  О разработке целевых программ  МОУ «Лесогорская СШ» по мере 

необходи

мости  

36. Приказ  О внесении изменений в действующие 

целевые программы, программы духовно-

нравственного воспитания (в рамках 

реализации ООП НОО), программы 

воспитания и социализации (в рамках 

реализации ООП ООО)   

МОУ «Лесогорская СШ» при 

необходи

мости  

37. Приказ  Об утверждении рабочих программ 

образовательных предметов  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

38. Приказ  Об организации работы методического 

объединения классных руководителей 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

39. Решение 

педагогического совета 

Распространение передового 

педагогического опыта 

МОУ «Лесогорская СШ» по мере 

необходи

мости  

40. Приказ  О проведении конкурсов методических 

разработок в области воспитания  

МОУ «Лесогорская СШ» при  

условии 

проведен

ия  

Мероприятие 2. Организация социально значимой и полезной деятельности, вовлечение учащихся в социальную 

практику 

41. Приказ  Об утверждении программ внеурочной 

деятельности (при реализации ООП НОО, 

ООП ООО, ООП СОО) 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

42. Приказ Об организации работы волонтерского 

объединения «Энергия» 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

43. Приказ  Приказ об утверждении плана реализации 

программы деятельности ДОО «РМИД» 

«ФОКУС» 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  



13 

 

44. Приказ  Приказ о разработке и утверждении 

программы деятельности ДОО, 

волонтерского объединения, совета 

старшеклассников  

МОУ «Лесогорская СШ» при 

необходи

мости 

45. Приказ  Об организации работы совета 

старшеклассников «Команда» 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

46. Приказ  О проведении социальных акций, 

конкурсов, реализации проектов 

МОУ «Лесогорская СШ» при 

условии 

проведен

ия  

Мероприятие 3. Обеспечение необходимых условий  для развития детских и молодежных общественных 

объединений 

47. Приказ Об организации работы волонтерского 

объединения «Энергия» 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

48. Приказ об утверждении плана реализации 

программы деятельности ДОО «РМИД» 

«ФОКУС» 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

49. Приказ о разработке и утверждении программы 

деятельности ДОО, волонтерского 

объединения, совета старшеклассников  

МОУ «Лесогорская СШ» при 

необходи

мости  

50. Приказ  Об организации работы совета 

старшеклассников «Команда» 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

Мероприятие 4. Поддержка и повышение роли ученического самоуправления 

51. Решение совета лидеров  О принятии решений, затрагивающих права 

учащихся 

МОУ «Лесогорская СШ» по мере 

необходи

мости 

52. Решение актива ДОО  О принятии решений, затрагивающих права 

членов ДОО  

МОУ «Лесогорская СШ» по мере 

необходи

мости 

53. Решение Совета школы  О принятии решений  Совет школы  по мере 

необходи

мости  

54. Приказ  Об утверждении плана работы Совета 

лидеров  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

55. Приказ  О проведении школы актива ДОО  МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

Мероприятие 5.   Проведение комплексной профилактики негативных явлений в детской среде, обеспечение 

информационной безопасности 

56. Приказ  Об утверждении планов реализации 

целевых программ  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

57. Приказ  Утверждение плана методического 

сопровождения и повышения квалификации 

педагогов в области воспитания 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

58. Приказ  О разработке целевых программ ( или  о 

внесении изменений) 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

59. Приказ  Об утверждении плана работы педагога-

психолога, социального педагога  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

60. Приказ  О проведении мероприятий  МОУ «Лесогорская СШ» при 

условии 

проведен

ия   

61. Приказ  Об организации работы школьного Совета 

профилактики 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

62. Решение школьного 

Совета профилактики  

О снятии и постановке учащихся и семей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации на внутришкольный учет 

Совет профилактики  по 

необходи

мости  

Мероприятие 6.    Повышение эффективности поддержки уязвимых категорий детей 

63. Приказ  Об утверждении плана работы педагога-

психолога, социального педагога  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

64. Приказ  О создании школьной службы примирения 

(медиации) 

МОУ «Лесогорская СШ» 2021 

65. Приказ  Об организации работы школьного Совета 

профилактики 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

66. Решение школьного 

Совета профилактики  

О снятии и постановке учащихся и семей, 

находящихся в трудной жизненной 

Совет профилактики  по 

необходи



14 

 

ситуации на внутришкольный учет мости  

67.  Согласование планов совместной 

деятельности  с ОМВД 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

68. Приказ  Об  организации  правового просвещения 

родителей  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

Мероприятие 7.     Повышение уровня педагогической, социальной и коммуникативной компетентности  

родителей 

69. Приказ   Об организации обучающих семинаров для 

родительской общественности 

«Университет педагогической культуры»  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

Мероприятие 8.      Совершенствование системы мониторинга эффективности воспитательной работы 

70. Приказ   О разработке программы мониторинга 

воспитательной деятельности в ОУ  

МОУ «Лесогорская СШ» сентябрь 

2017  

71. Приказ  Об утверждении плана мониторинга 

воспитательной деятельности  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

72. Доклад  Мониторинг  достижения качественных и 

количественных показателей  реализации 

воспитательной работы  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

73. Приказ  Утверждение плана методического 

сопровождения и повышения квалификации 

педагогов в  области проведения 

диагностики, анализа результатов 

воспитательной деятельности.  

МОУ «Лесогорская СШ» декабрь 

2017   

2.6.3. Подпрограмма 2 "Развитие дополнительного образования" 

Мероприятие 1. Интеграция дополнительного и общего образования, направленная на расширение вариативности 

и индивидуализацию образования   

 

74. 

Приказ  О разработке дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих 

программ,   программ внеурочной 

деятельности 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

75. Приказ  Об утверждении дополнительных 

общеобразовательных и общеразвивающих 

программ, программ внеурочной 

деятельности 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

76. Приказ  О внесении изменений в локальные 

нормативные акты 

МОУ «Лесогорская СШ» по мере 

необходи

мости  

Мероприятие 2. Создание  современной эффективной  системы организации дополнительного образования 

77. Приказ  Об изучении образовательных запросов 

участников образовательных отношений 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

78.

  

Приказ Об утверждении графика работы 

творческих объединений 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

79. Приказ  Об  утверждении плана внеурочной 

деятельности (в рамках реализации ООП 

НОО и ООП ООО, ООП СОО) 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

80. Приказ  О проведении мониторинга системы 

дополнительного образования 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

Мероприятие 3. Обновление содержания программ дополнительного образования с учетом развития науки, 

техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы 

81.

  

Приказ Об утверждении плана методического 

сопровождения и повышения квалификации 

педагогов 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

82. Решение 

педагогического совета  

Распространение передового 

педагогического опыта  

МОУ «Лесогорская СШ» 2019 год 

Мероприятие 4. Обеспечение полноценного отдыха и оздоровления детей  

83. Приказ  Об организации работы ЛДП на базе школы МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

84. Приказ  Об утверждении плана методической 

работы в ЛДП  

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно  

85. Приказ  О внесении изменений в программу 

деятельности ЛДП  

МОУ «Лесогорская СШ» По мере 

необходи

мости  

2.6.4. Подпрограмма 4 «Развитие кадрового потенциала» 

Мероприятие 1. Создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и непрерывному   



15 

 

                            профессиональному росту 

86. Приказ    О проведении мероприятий по переходу на 

эффективный контракт  

 МОУ «Лесогорская СШ» 2018 

87. Приказ    Об утверждении Плана-графика перехода 

на эффективный контракт педагогических 

работников  

МОУ «Лесогорская СШ» 2018  

88. Приказы О внесении изменений в локальные акты 

ОУ 

МОУ «Лесогорская СШ» 2018-2025 

89. Приказ  О поощрении педагогических работников 

по результатам профессиональной 

деятельности 

МОУ «Лесогорская СШ» 2017-2025 

90. Приказ  Об утверждении итоговой ведомости 

мониторинга и оценки достижений 

педагогических работников 

МОУ «Лесогорская СШ» 2017-2025 

91. Решение педсовета Об утверждении списков кандидатов на 

награждение почетными званиями РФ, 

государственными наградами, почетными 

грамотами, наградами Нижегородской 

области, Шатковского муниципального 

района 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

Мероприятие 2. Совершенствование методической поддержки работников ОУ в овладении современными    

                            педагогическими технологиями 

92. Приказ  О создании творческой группы МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно   

93. Приказ О конкурсах методических разработок 

педагогических работников 

Отдел образования, 
МОУ «Лесогорская СШ» 

ежегодно   

94. Приказ Об утверждении плана по развитию 

материально-технической и учебно-

методической базы ОУ 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно, 

январь 

95. Приказ Об утверждении плана методической 

работы ОУ 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

96. Решение  

педагогического совета 

 О распространении педагогического опыта  МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

97. Договор На приобретение лицензий ЭФУ МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

98.  Формирование банка педагогического 

опыта по использованию современных 

образовательных технологий 

МОУ «Лесогорская СШ» 2017-2025 

Мероприятие 3.  Обеспечение непрерывного образования по подготовке, переподготовке и повышению   

                             квалификации кадров 

99. Приказ Об организации курсовой подготовки  МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно   

100. Приказ   Об утверждении перспективного плана 

прохождения курсовой подготовки 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно   

Мероприятие 4.   Создание организационных и методических условий для участия педагогов школы в различных   

                              мероприятиях 

101. Приказ   О проведении конкурсов  Отдел образования 

(при условии участия) 
МОУ «Лесогорская СШ» 

2017-2025    

102. Приказ   Об итогах проведения конкурсов, 

поощрении педагогических работников 

Отдел образования 

(при условии участия) 
МОУ «Лесогорская СШ» 

2017-2025   

2.6.5. Подпрограмма 5 " Развитие внутренней системы оценки качества образования и информационной 

открытости образовательного учреждения» " 

Мероприятие 1.Совершенствование внутренней системы качества образования (ВСОКО) в ОУ 

103. Приказ Об утверждении положения о ВСОКО и 

других локальных актов 

МОУ «Лесогорская СШ» 2017 и по 

мере 

необходи

мости 

104. Приказ  О проведении самообследования МОУ «Лесогорская СШ» август, 

ежегодно 

105. Приказ О проведении мониторинговых, 

статистических исследований, контрольно-

оценочных процедур по вопросам качества 

образования и условий 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

106. Приказ О проведении социологических опросов МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

107. Приказ  О проведении годовой промежуточной МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 



16 

 

аттестации 

108.  Аналитические, управленческие справки МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

109. Решение педсовета Об утверждении перечня учебных 

предметов, выносимых на промежуточную 

аттестацию 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

110. Решение педсовета Об утверждении направлений развития 

системы образования в школе 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

Мероприятие 2. Совершенствование системы сбора и анализа информации об индивидуальных образовательных 

достижениях учащихся 

111. Приказ О проведении методического семинара МОУ «Лесогорская СШ» 2019 

112.  Аналитические материалы МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

113. Приказ О проведении смотра портфолио МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

114.  Индивидуальные карты достижений 

учащихся 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

Мероприятие 3. Участие с системе мониторинговых исследований качества образования на различных уровнях 

115. Договор с внешней 

организацией 

О проведении внешней независимой оценки 

качества образования 

МОУ «Лесогорская СШ» 2019 

116. Приказ Об проведении независимой оценки 

качества образования 

МОУ «Лесогорская СШ» 2019 

117. Приказ  Об утверждении Положения о внешней 

оценке качества образования 

МОУ «Лесогорская СШ» 2019 

118. Приказ  Об обеспечении проведения мониторинга 

учебных достижений 

МОУ «Лесогорская СШ» по мере 

необходи

мости 

119. Приказ О проведении всероссийских проверочных 

работ 

МОУ «Лесогорская СШ» ежегодно 

Мероприятие 4. Обеспечение публичной отчетности о результатах оценивания качества образовательного 

процесса 

120.  Периодическое обновление и 

распространение публичной отчетности в 

информационных каналах о результатах 

оценки качества образовательной 

деятельности 

МОУ «Лесогорская СШ» периодич

ески, 

каждые 

10 дней 

2.6.6. Подпрограмма 6 "Обеспечение реализации Программы развития МОУ «Лесогорская СШ»    
Меры правового регулирования в рамках реализации Подпрограммы не предусмотрены  

                                                                                                                                                                  ». 

7. В разделе 3 «Подпрограммы Программы» пункта 3.1.1 строку 5 «Этапы и сроки  реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

5. Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы  

2017-2025 годы 

Подпрограмма реализуется в один этап  

                                                                                                                                                                  ». 

8. В разделе 3 «Подпрограммы Программы» пункта 3.2.1 строку 5 «Этапы и сроки  реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

5. Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы  

2017-2025 годы 

Подпрограмма реализуется в один этап 

  

                                                                                                                                                                 ». 

9. В разделе 3 «Подпрограммы Программы» пункта 3.3.1 строку 5 и 6 «Этапы и сроки  

реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

5. Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы  

Подпрограмма реализуется в один I этап - 2017-2025 годы  

6. Объемы 2017 г. – 93000,00 руб. 



17 

 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы  

2018 г. – 95000,00 руб. 

2019 г. – 97000,00 руб. 

2020 г. –  -- 

2021 г. –101706,00 руб. 

2022 г. –108720,00 руб. 

2023 г. - 114000,00 руб. 

2024 г. - 150000,00 руб. 

2025 г. - 150000,00 руб. 

                                                                                                                                                                  ». 

10. В разделе 3 «Подпрограммы Программы» пункта 3.4.1 строку 5 «Этапы и сроки  реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

5. Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы  

2017-2025 годы 

Подпрограмма реализуется в один этап 

  

                                                                                                                                                                  ». 

11. В разделе 3 «Подпрограммы Программы» пункта 3.5.1 строку 5 «Этапы и сроки  реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

5. Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы  

2017-2025 годы 

Подпрограмма реализуется в один этап 

  

                                                                                                                                                                  ». 

12. В разделе 3 «Подпрограммы Программы» пункта 3.6.1 строку 5 «Этапы и сроки  реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

5. Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы  

2017-2025 годы 

Подпрограмма реализуется в один этап 

  

                                                                                                                                                                  ». 

 


